quoddam Dei simulacrum est) animo destinasti, ut  
venerabilibus tuis utereris syllabis : ac primum  
prudentialique componeres, tumque etiam, per eam,  
buentem (est enim res nullis circumscripta finibus,  
bens) sanctitate imbueres.

Ἔτα<sup>19</sup> καὶ πρὸς ἐπιστήμην ἱκανῶς ἀγαγεῖν τοῦ  
καινοῦ μυστηρίου τῆς κατ' ἀνθρώπον θεοπλαστίας  
τοῦ δι' ἡμᾶς σάρκωθέντος Θεοῦ Λόγου καὶ τελείως  
ἐνανθρωπήσαντος· τῷ δι' ἐρωτήσεως ἐθέλειν, οὐ τὸ  
ἡγούμενον μαθεῖν· ἐν περιλήψει γὰρ τῶν καλῶν  
ὑπάρχεις ἀπάντων· ἀλλ' εἰς μύησιν προδιθάσαι τε-  
λειωτέραν, τὴν οὐπω δεδεγμένον τὴν ἤττονα. Καὶ σου  
τὸν εὐσεβῆ τρόπον ἀποθαυμάσας, τὸν λόγον προ-  
τσομαι κατὰ δύναμιν· φάσκων, ὡς οὐκ ἄλλο τι κατὰ

alis sublimem extuleris, rationemque studio erexe-  
ris, atque a terrenis rebus (in Deo honorande Pater)  
abstraxeris, sanctarum Scripturarum lectione **28**  
insatiabilis existis ; ac qua illis cura, diligenti at-  
tentione impenderis, indefesso animi robore, si  
quis alius, poteris. Nescit enim tedium afferre,  
quod supra sensum existit ; nec vel minimam novit  
obductionem, quod intelligentiam excedit : illud  
enim, omni quod fluit atque defluit, natura supe-  
rius est ; hoc vero, formæ omni ac figuræ eminent.  
Illud, id quod est occultum, quoad licet, explanat  
ac elucere facit ; istud, ejus quod nullis compre-  
hensum finibus est, quanta possibilis est, compre-  
hensionem tribuit : quanta demum ad mentis  
raptum sufficit, et ad Spiritum sanctum apprehen-  
dendum. Hucusque enim, eamque in rem humani-  
tatis plena, ejus qui superior quam pro hominibus  
ratione est, qua se nobis apparens demisit, incli-  
natio enituit ; deificans gratiæ munere eos qui  
voluntate mentisque proposito una cum illo ascen-  
dunt ; Verbi que exinanitione, ejus plenitudinem in  
consummatione operationis mandatorum recipiant :  
qua utique, ad prudentiæ ac fortitudinis perfectio-  
nem ipse proventus, tum quod oculis subjectum  
est (corpus scilicet) sobrie comprimis, tum quod  
est occultum (nempe animum) juste opimas : ut in  
altero quidem mortificationem Jesu, omne prorsus  
peccatum abolentem, ostendas ; in altero vero, vi-  
tam, quidquid est virtutis, altiori supra sæculi  
usum ratione proferentem, exhibeas : quorum cul-  
tu, actione sacra et contemplatione perfunctus,  
finem sacrum salutem adeptus es : qua, ut et alios  
impartires, notamque eam faceres (quæ res nobile

ad me indignum, humilemque ac ignotum hominem,  
quidem per sermonem atque doctrinam sapientia  
qua polles, gratiam, in omnes ubique se distri-  
buentem, quippe Verbum auctore carens, ipsa auctorem ha-

Ad hæc etiam, qui ad novi mysterii, divinæ se-  
cundum hominem Dei Verbi propter nos incarnati  
ac perfecte facti hominis, formationis notitiam quasi  
sciscitando ac interrogando abunde velles adducere,  
non cujus ignorantia laborares addiscere ; cum ea  
quæ pulchra sunt atque honesta omnia complexus  
sis, sed ut ad perfectiorem institutionem eum pro-  
veheres, qui nondum minorem adeptus sit.  
Tuos igitur religiosos mores admiratus, **29** quanta

<sup>18</sup> Fr. ἀρίστου. <sup>19</sup> Dionys. de div. nom. c. 2, § 8.

#### NOTÆ.

(x) Τὴν οἴανοῦν περιστολήν. Περιπέλλειν Suid.  
περικαλύψαι, obtegere, obvelare : nec alio sensu hic  
verbale Maximo sumitur aut exponitur, quidquid  
Turr. contractionem reddat, ac si esset συστολήν.  
Loquitur Maximus de viro excellenter spiritali, cui  
tribuit, ut nullo spiritalium tædio afficiatur, nihil-  
que tecta ac occulta habeat, quæ vim mentis supe-  
rant, id est, divina, quæ pro ejus captu, ipsa pene  
nuda, nullisque figuris ac formis adumbrata, illi  
patent et inferantur.

(y) Τῇ κενώσει τοῦ Λόγου. Verbi exinanitione,  
qua ejus nos plenitudinem nancisci rite ait : τὸ  
κατ' αὐτὸν πλήρωμα. Mendose Turr. ἐνώσει legit,  
unionem Verbi. Infra quoque, τέλος ἱερὸν ἐκομίσω τὴν  
σωτηρίαν, non satis apte, salutem, quæ extremum  
est, reportasti. Est certe finis, non quodvis extre-  
mum, sed quod intentum, et in quo quiescat ;  
quod sic sine addito extremum dicere, eaque voce  
τὸ, τέλος reddere, uti non raro Turr. facit, non  
satis grammaticum est.

mea vis ac facultas, edisseram. Aio itaque, non aliam esse natura, quam Salvator humanitatem induit, quam qua nos homines sumus; sed eandem secundum essentiam ac per omnia similem; quippe ex eadem nostra substantia, per arcanam nullisque verbis explicabilem ex castissimæ Virginis Dei que Matris purissimis sanguinibus assumptionem: quibus Verbum instar seminis unitum, cum Deus esse secundum essentiam non desitit, caro factum est, atque homo perfectus nostri similis, uno duntaxat excepto peccato, exstitit; propter quod nos non raro dissidemus, ac voluntate Deo adversamur, ut qui in utramque partem propensa ejus momenta nacti simus. Ipse autem ab omni natura peccato liber, utpote non nudus ac simplex homo, sed Deus factus homo; quod esset contrarium, nihil habuit; quin potius intemeratam ac vere omnino incontaminatam nostram naturam servavit. Unde etiam dicebat: *Nunc venit princeps mundi hujus, et in me non invenit quidquam*<sup>k</sup>; ex iis scilicet, quibus nos naturam depravantes, voluntatis dissidentiam pugnamque ostendimus: ratione cujus, ipse Christus nostra humanitate ac quod homo est, non subjectus dicitur, quousque nos etiam, assumptæ humanitatis potentia, ab ea nos labe liberaverit: cujus veritatis confirmandæ gratia, omnia propter nos factus est, fecitque sponte in nostri gratiam, ita sane ut quod ad nostram spectat substantiam, eaque quæ illi innoxia competunt, ac naturalia sunt, nihil e mentito habuerit; tametsi eam cum illis omnibus C deitate imbuit, instar candentis ferri; totam divinam ac divinorum effectricem reddens, ut qui in totum summe illi per unionem immearit, unumque cum ea citra omnem confusionem unius ejusdemque personæ ratione, effectus sit.

Quo fit, ut ejus humanitas, non ratione naturæ a nostra differat, sed quod novo modo procreata sit; eadem quidem, quod ad essentiam attinet; at non eadem qua ratione ex nullo propagata semine est; cum non simplex ac nuda esset, sed ejus qui vere propter nos homo factus est. Quemadmodum etiam ejus voluntas, vere quidem naturalis nobis similis; divine tamen informata, superiori nobis ratione. Liqueet enim, progigni non ex semine, et ex semine, naturam non scindere, sed circa eandem scindi naturam ac dividi, uti etiam se res in innascentia et nativitate habet.

**30** Nam si hoc dederimus, differre Verbum quatenus homo a nostra natura, eo quod ex nullo semine, plane fiet ut et a Patris substantia differat, eo quod natum est. Non enim idem sunt, ingenitum et natum esse. Quin nos etiam a veteri Adamo ac Eva differemus, qui ex nullo orti sint semine:

<sup>k</sup> Joan. xiv, 30.

<sup>30</sup> Cf. Greg. orat. 36, quæ est 2 de Filio.

(z) Πᾶσαν θεουργὴν ἀποφήνας. Non satis bene Turr. *Reddens totam deificatam*: vox enim illa activum quid sonat, ac quam Christi humanitas ex unitione cum Verbo mutuata est, divinorum operum vim ac miraculorum. Sic Badæus in Com. θεουργίας vocata ait Christi opera, quæ divinitatem ejus signi-

Α φύσιν ὑπάρχει τὸ κατὰ τὸν Σωτῆρα ἀνθρώπινον, καὶ ἄλλο τὸ καθ' ἡμᾶς· ἀλλὰ ταυτὸν τῆ οὐσίᾳ καὶ ἀπαρ- ἀλλοττον, εἴπερ ἐκ τῆς ἡμετέρας ἐλήφθη, κατὰ τὴν ἐκ τῶν παρθενικῶν τῆς πανάγνου καὶ Θεομή- τορος ἀχράντων αἱμάτων ἀρόρητον πρόσληψιν· οἷς δίκην σπορᾶς ἐνωθεὶς ὁ Λόγος, γέγονε σὰρξ, μὴ ἐκ- στάς τοῦ εἶναι κατ' οὐσίαν Θεός· καὶ τέλειος καθ' ἡμᾶς ἐχρημάτισεν ἄνθρωπος, πλήν μόνῃς τῆς ἀμαρ- τίας· δι' ἣν ἡμεῖς μὲν πολλάκις στασιάζομεν, καὶ ἀντιπαλαίομεν τῷ Θεῷ κατὰ τὴν θέλησιν, ὡς ἐφ' ἐκάτερα τὴν ταύτης κεκτημένοι ῥοπὴν· αὐτὸς δὲ πάσης κατὰ φύσιν ἐλεύθερος ὢν ἀμαρτίας, ὡς ἄν- θρωπος οὐ φίλος, ἀλλ' ἐνανθρωπήσας Θεός, οὐδὲν ἐναντίον εἶχεν· ἀλλ' ἄχραντον, καὶ πάντῃ κυρίως ἀμόλυντον τὴν ἡμετέραν φύσιν διέσωζε· καθὼ καὶ ἔλεγε· *Nūn ὁ ἀρχῶν τοῦ κόσμου τούτου ἐρχεται, καὶ ἐν ἐμοὶ εὐρίσκει οὐδέν*· τῶν οἷς ἡμεῖς δηλαδὴ τὴν φύσιν παραχαράττοντες, τὴν ἐναντίωσιν τοῦ θελήματος ἐπιδείκνυμεν· δι' ἣν τῷ καθ' ἡμᾶς ἀν- ὑπότακτος λέγεται καὶ Χριστὸς<sup>30</sup>, ἕως ἂν ταύτης καὶ ἡμᾶς ἀπολύσῃ τῇ δυνάμει τῆς ἐνανθρωπήσεως· ἥς ἐπικυρῶν τὴν ἀλήθειαν, πάντα γέγονε δι' ἡμᾶς, καὶ δέδρακεν ἐκουσίως ὑπὲρ ἡμῶν, μήτε τὴν ἡμε- τέραν οὐσίαν, μήτε τι τῶν αὐτῆς ἀδιαβλήτων καὶ φυσικῶν τὸ παράπαν ψευδάμενος· εἰ καὶ ταύτην μετ' ἐκείνων ἀπάντων ἐθέωσει, πυρακτωθέντος δίκην σιδήρου, πᾶσαν θεουργὴν ἀποφήνας (z), ὡς διόλου κατ' ἄκρον αὐτῇ περιχωρήσας διὰ τὴν ἐνωσιν· καὶ ἐν μετ' αὐτῆς ἀσυγχύτως κατὰ τὴν αὐτὴν καὶ μίαν ὑπόστασιν γερονώς.